



Notat

Til Børne- og Ungdomsudvalget

Lukning af venteliste til dagtilbud for børn fra andre kommuner

Med dette notat orienteres Børne- og Ungdomsudvalget (BUU) om, at Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) den 4. december har forlænget lukningen af ventelisten til dagtilbud for børn fra andre kommuner med yderligere 3 måneder frem til den 4. marts 2024. Ventelisten har været lukket siden 2004.

Når ventelisten er lukket for børn fra andre kommuner, vil det være lettere at opfylde den politisk besluttede pasningsgaranti, da flere af pladserne vil blive besat af børn med bopæl i Københavns Kommune. Hvis ventelisterne åbnes, vil der på sigt blive behov for at bygge endnu flere nye daginstitutioner og rekruttere flere medarbejdere, hvilket kan være en udfordring. Det kan også være vanskeligere for københavnerbørn at få plads i de mest populære institutioner.

Baggrund

Ventelisten kan lukkes for børn fra andre kommuner, når antallet af børn fra andre kommuner på ventelisten overstiger 1 % af de børn, som er bosiddende i kommunen og indskrevet i et dagtilbud (vuggestuer, dagplejer, børnehaver og aldersintegrerede institutioner).

I Københavns Kommune er omkring 30.000 børn indmeldt i et dagtilbud med bopæl i kommunen og cirka 1.000 børn fra andre kommuner står på venteliste, hvilket skyldes, at personer, der fraflytter Københavns Kommune, kan blive stående på ventelisten til dagtilbud. Hermed overstiger antallet af børn fra andre kommuner på ventelisten 1 % i forhold til indmeldte københavnerbørn. I bilag 1 fremgår antallet af børn fra andre kommuner på venteliste fra 2020 og frem.

Ventelisten har været lukket siden 2004, da det daværende Familie- og Arbejdsmarkedsudvalg besluttede at lukke ventelisten for børn fra andre kommuner i henhold til dagtilbudsloven.

Ventelisten for børn fra andre kommuner lukkes efter gældende regler i bekendtgørelse om Dagtilbud, BEK nr. 1542 af 19/12/2019.

17-01-2023

Sagsnummer i F2
2022 - 1837

Dokumentnummer i F2
3819216

Sagsnummer i eDoc
2022-0040557

Sagsbehandler
Kasper Niclasen

Lukningen fremgår af [Københavns Kommunes hjemmeside](#), samt [Socialstyrelsens officielle side for lukning af ventelister](#).

Konsekvenser ved åbne ventelister

Det er Børne- og Ungdomsudvalget, der kan beslutte om ventelisten skal åbnes for børn fra andre kommuner. Børne- og Ungdomsforvaltningen anbefaler, at ventelisterne ikke åbnes for børn fra andre kommuner på trods af faldende børnetal, da det vil blive vanskeligere at opretholde pasningsgarantien på både kort og lang sigt.

En kommune kan beslutte at åbne hele ventelisten eller evt. vælge at åbne ventelisten fx for specifikke pladstyper (vuggestue, børnehave etc.) eller aldersgrupper (0-2 årige eller 3-5 årige).

BUF anbefaler ikke at åbne ventelisten for børn fra andre kommuner af følgende årsager:

- I øjeblikket er der samlet set ledige pladser i kommunens daginstitutioner. Der er dog også områder, hvor der er et større pres på kapaciteten, og hvor det vil være sværere for et københavnerbarn at få tildelt en plads i rette tid, hvis ventelisterne åbnes for børn fra andre kommuner. Det bliver altså sværere at opretholde pasningsgarantien, hvis ventelisterne åbnes.
- Det vil blive vanskeligere for børn fra Københavns Kommune at få tildelt en plads i de mest populære institutioner, hvis ventelisterne åbnes for børn fra andre kommuner.
- Hvis Københavns Kommune åbner ventelisterne, vil det medføre et stigende behov både på kort og lang sigt. Derved vil der være behov for at bygge endnu flere nye daginstitutioner end det er estimeret i de nuværende udbygningsplaner (frem til 2030 forventes antallet af 0-5-årige at stige med cirka 6.000 i Københavns Kommune).
- Det er ofte en udfordring at finde egnede byggegrunde, hvor der kan etableres ny daginstitutionskapacitet. Hvis ventelisterne åbnes, skal der findes endnu flere byggegrunde.
- Hvis man åbner ventelisterne, skal der desuden ansættes mere personale. Pt. er det en udfordring at få besat alle stillinger.
- Børn skrives typisk på venteliste, når de er 0 år og udmeldes af daginstitution, når de er 5-6 år og skal starte i skole. Derved vil der gå op til 6 år fra en kommune lukker ventelisten til alle børn fra andre kommuner er udmeldt. Efterspørgslen efter pladser vil altså påvirkes af udenkommunale børn lang tid efter ventelisten evt. lukkes igen, hvilket kan have en betydning i forhold til at kunne opretholde pasningsgarantien.

Videre proces

Ventelisten til dagtilbud for børn fra andre kommuner er lukket frem til den 4. marts 2024. Forvaltningen vil forlænge lukningen af ventelisten hvis det er muligt, altså hvis antallet af børn fra andre kommuner på ventelisten stadig overstiger 1 % af de børn, som er bosiddende i

kommunen og indskrevet i et dagtilbud. Børne- og Ungdomsudvalget vil blive orienteret herom.

Bilag 1:

I tabel 1 nedenfor vises udviklingen i antallet af børn fra andre kommuner på venteliste til dagtilbud fra 2020 og frem.

Tabel 1: Antal børn fra andre kommuner på venteliste til dagtilbud i Københavns Kommune

